
BIO v regionu 
Olomouckého kraje

Andrea Hrabalová, Pavlína Samsonová

Bioinstitut, o.p.s. 



Zemědělství v Olomouckém kraji  

• Zemědělsky obhospodařována je téměř polovina výměry kraje (46%)

• Převažuje hospodaření na orné půdě; travní porosty zabírají čtvrtinu zemědělské půdy (26%) 

• Vysoká míra zornění  (více než 70 % tj. mírně vyšší než celorepublikový průměr) 

Kraj
Počet obyvatel 

(tis.)

Výměra (ha)
Podíl z.p. na celk. 

výměře (%)

Podíl TTP na 

z.p. (%)

Výměra z.p. na 1 

obyvatele (ha)

celkem zem. půda

trvalé travní 

porosty 

(TTP)

Hl. m. Praha 1 324 49 621 10 534 545 21,2 5,2 0,01

Středočeský 1 385 1 092 850 557 406 72 000 51,0 12,9 0,40

Jihočeský 644 1 005 800 428 136 178 174 42,6 41,6 0,66

Plzeňský 
590 764 891 328 484 123 329

42,9 37,5 0,56

Karlovarský 295 331 034 101 378 65 643 30,6 64,8 0,34

Ústecký 821 533 866 223 468 64 701 41,9 29,0 0,27

Liberecký 444 316 341 103 089 62 762 32,6 60,9 0,23

Královéhradecký 552 475 909 236 089 68 392 49,6 29,0 0,43

Pardubický 523 451 922 232 898 56 133 51,5 24,1 0,45

Vysočina 510 679 573 360 501 82 829 53,0 23,0 0,71

Jihomoravský 1 192 718 783 363 807 23 335 50,6 6,4 0,31

Olomoucký 632 527 154 244 129 64 044 46,3 26,2 0,39

Zlínský 583 396 304 149 161 54 137 37,6 36,3 0,26

Moravskoslezský 
1 201 543 053 216 168 90 352

39,8 41,8 0,18

Celkem 10 694 7 887 101 3 555 247 1 006 377 45,1 28,3 0,33



Ekologické zemědělství (EZ) v České republice  

• V ČR ekologicky hospodaří přes 4 600 farem na výměře téměř 550 tis. ha, což představuje 15% 
podíl na celkové zemědělské půdě v ČR

• Největší podíl ekologicky obhospodařované půdy (vzhledem k celkové zem. půdě kraje) má 
Karlovarský kraj (56,4 %)

• Největší výměra ekologicky obhospodařované zemědělské půdy je v kraji Jihočeském (83 994 ha)

Kraj
počet 

ekofarem
orná půda TTP trvalé kultury celkem

průměrná 

velikost 

ekofarmy

podíl na z.p. 

dle LPIS

Karlovarský  251 6 164 50 930 34 57 145 228 56,4%

Liberecký  279 2 249 31 983 422 34 693 124 33,7%

Moravskoslezský  420 5 967 51 857 488 58 332 139 27,0%

Zlínský  386 6 374 31 792 858 39 038 101 26,2%

Plzeňský  574 17 886 52 053 201 70 166 122 21,4%

Ústecký  304 3 706 43 211 674 47 607 157 21,3%

Jihočeský  674 8 505 75 271 202 83 994 125 19,6%

Olomoucký  293 3 920 37 280 221 41 439 141 17,0%

Královéhradecký  250 2 819 21 580 258 24 659 99 10,4%

Pardubický  179 2 810 13 679 98 16 596 93 7,1%

Jihomoravský  324 16 687 5 246 1 841 23 778 73 6,5%

Vysočina 370 8 712 12 616 145 21 477 58 6,0%

Středočeský  353 7 878 15 753 619 24 279 69 4,4%

Hl. m. Praha 8 25 12 11 48 6 0,5%

Celkem 4 665 93 701 443 262 6 070 543 252 116 15,3%



Struktura využití zemědělské půdy v EZ 

ČR Olomoucký kraj 
• 44 %* trvalých travních porostů (TTP)

• téměř 4 %* orné půdy

• 15 %* ploch trvalých kultur (TK)
* % výměry znamená podíl kultury v rámci její celkové výměry v celé ČR

• téměř 60 %* TTP

• 2 %* orné půdy

• 10 %* TK (zejména sadů)
* % výměry znamená podíl kultury v rámci její celkové výměry v kraji

Ukazatele Celkem Orná půda TTP TK Vinice Sady

Zemědělská půda - celkem (ČR) 3 555 247 2 496 624 1 006 377 40 389 15 377 19 634

z toho Olomoucký kraj 244 129 177 341 64 044 2 107 1 1 447

podíl kraje celkem 6,9% 7,1% 6,4% 5,2% 0,0% 7,4%

Zemědělská půda - EZ (ČR) 543 252 93 701 443 262 6 070 971 5 088

z toho Olomoucký kraj 41 439 3 920 37 280 221 0 217

podíl kraje v EZ 7,6% 4,2% 8,4% 3,6% 0,0% 4,3%

Podíl půdy v EZ (ČR) 15,3% 3,8% 44,0% 15,0% 6,3% 25,9%

Podíl půdy v EZ (Olomoucký kraj) 17,0% 2,2% 58,2% 10,5% n.a. 15,0%

Zdroj: užití zemědělské půdy v EZ (REP k 31. 12. 2020 - export 8.2.2021), v ČR (LPIS 31. 12. 2020)



Ekologické zemědělství v Olomouckém kraji  

• Od roku 2005 vzrostla plocha zemědělské
půdy v EZ v kraji dvojnásobně; ekofarem je
dnes dokonce 3 x více (293 tj. zhruba 12 %
všem farem v kraji)

• Hospodaří na více než 41 tis. ha (tj. 17% podíl
na celkové zemědělské půdě a 8. pozice v
rámci ČR)

• Nejvíce zemědělské půdy v EZ i ekofarem
najdeme v okrese Šumperk (41 % z.p. je v
režimu EZ) 2

0
 6

5
4

2
1

 0
1

9

2
4

 4
5

3 2
5

 7
5

4

3
0

 9
7

3

3
5

 6
0

6

3
6

 0
5

2

3
6

 3
0

5

3
7

 9
3

7

3
8

 6
9

3

3
7

 0
0

6

3
7

 2
3

7

3
9

 5
1

1

3
9

 8
5

5

4
1

 0
2

7

4
1

 4
3

9

90 94

118

145

194

223

252 249 245 245 247
256

265

283
290 293

0

50

100

150

200

250

300

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

2005200620072008200920102011201220132014201520162017201820192020

p
o

če
t 

ek
o

fa
re

m

vý
m

ěr
a 

p
ů

d
y 

v 
EZ

 (
h

a)

Výměra půdy v EZ

Počet ekofarem



Chov hospodářských zvířat v EZ 

ČR Olomoucký kraj 
• Z porovnání hlavních kategorií

hospodářských zvířat chovaných v EZ
na jejich celkovém počtu v ČR vyplývá,
že v režimu EZ je dnes chováno přes
18 % skotu, přes 40 % ovcí, třetina koz
a čtvrtina koní.

• Chov prasat a drůbeže je v EZ stále
minimální.

• V kraji je více než pětina (22%) skotu,
téměř polovina ovcí (46 %) a každá
desátá koza (12 %) chovaná v EZ .

• V chovech převládá především chov
masného skotu, (téměř 80 % všech
zvířat v kraji zařazeno v ekologickém
chovu).

• Nízká % stavů zvířat: kraj je jak v konvenčním tak ekologickém
režimu hospodaření více zaměřený na rostlinnou produkci, protože
převažuje orná půda.

• Vysoké procento ovcí v EZ: je dáno celkově jejich nízkým celkovým
stavem v kraji.

• Masný skot je chován zejména na travních porostech horských a
podhorských oblastí – údržba krajiny.



Biovýrobci
ČR Olomoucký kraj 

• Aktuálně registrováno 927 výrobců
biopotravin, tj. 3% podíl z celkového
počtu výrobců v ČR

• téměř 6 % ekofarem realizuje zpracování

Mapa českých biopotravin

https://kde.lovime.bio/

V mapě najdete pouze certifikované
farmáře a prodejny, které upřednostňují
české zboží. Vyhledávat lze podle produktů
nebo regionu.

• Registrováno 51 výrobců biopotravin,
a jejich podíl zhruba odpovídá 3%
republikového průměru

• 4,8 % ekofarem realizuje zpracování

Informační leták o EZ 
v Olomouckém kraji

https://www.ctpez.cz/cz/clanky/informacni-
letak-ez-v-olomouckem-kraji

Stručná charakteristika a zajímavosti o
ekologickém zemědělství v regionu; tipy na
faremní zpracovatele a výrobce biopotravin.

https://kde.lovime.bio/
https://www.ctpez.cz/cz/clanky/informacni-letak-ez-v-olomouckem-kraji

